Con fecha 30 de noviembre de 2017, el Tribunal del 
CIADI emitió el laudo y falló a favor de Bear Creek, 
reconociendo que el Perú había efectivamente 
violado las protecciones de inversión contenidas en 
el marco del TLC. 

De esta manera, se ordenó al Perú pagar la 
suma de US$ 18,237,592.00 (dieciocho millones 
doscientos treinta y siete mil quinientos noventa y 
dos con 00/100 millones de dólares de los Estados 
Unidos de América) a Bear Creek, por concepto de 
indemnización y sobre dicho monto, los intereses 
capitalizados a una tasa de 5 % desde la fecha de 
entrada en vigencia del Decreto Supremo que 
derogó el derecho de concesión otorgado a dicha 
minera, es decir, desde el 25 de junio de 2011 hasta 
la fecha de pago.

Además, el Tribunal del CIADI ordenó a la República 
del Perú rembolsar a la empresa el 75 % de los costos 
del arbitraje de esta, lo cual representa un monto 
de US$ 5,986,183.29 (cinco millones novecientos 
ochenta y seis mil ciento ochenta y tres con 29/100 
dólares de los Estados Unidos de América) y sobre 
esto, pagar los intereses capitalizados a una tasa de 
5 % desde la fecha del laudo (30 de noviembre de 
2017).

Sin embargo, el Tribunal del CIADI también reconoció 
como legítimas las preocupaciones ambientales y

[...]

En tal sentido, el Tribunal concluyó 
que Ecuador efectivamente expropió ilegalmente 
los activos de Perenco al apoderarse de sus lotes 
petroleros.

Como consecuencia de ello, condenó a Ecuador 
a pagar una indemnización a favor de Perenco 
ascendente a la suma de US$ 412,000,000.00 
(cuatrocientos doce millones con 00/100 dólares 
de los Estados Unidos de América) por daños y 
perjuicios. Este fallo se convirtió en uno de los laudos 
con efectos más significativos contra el gobierno 
ecuatoriano en un arbitraje de inversiones.

Adicionalmente, el Tribunal CIADI también 
determinó que Perenco causó graves daños 
ambientales en las áreas donde operaba, tales como 
derrames de petróleo y contaminación de recursos 
naturales. Como resultado, el Tribunal dedujo US$ 
54,000,000.00 (cincuenta y cuatro millones con 
00/100 millones de dólares de los Estados Unidos 
de América) de la indemnización a favor de Perenco 
para cubrir los costos de la remediación del territorio 
afectado.

(iv)	 Conclusiones respecto del caso Perenco 
contra Ecuador

Las decisiones adoptadas por el Tribunal Arbitral

[...]

soberano a regular para proteger el interés 
público.

(iii)	 Decisión del Tribunal Arbitral CIADI

El Tribunal arbitral del CIADI emitió el laudo del 
presente arbitraje el 15 de junio de2018 y falló a 
favor de Antin, otorgándole una compensación 
de más de € 112,000,000.00 (Ciento doce millones 
con 00/100 de euros), los que debían ser pagados 
por el Reino de España. El Tribunal concluyó que 
España había violado el estándar de trato justo y 
equitativo en el marco del TCE, en particular por 
afectar expectativas legítimas razonablemente